Vale. E chalcographia nostra: apud Parrhisios
Ad. XIII. Kalē. Martias, Anno ad calculū Romanū
M. D. XVI.

METAPHYSICALVLLIANA

Deus cū tua altissima sapientia charitate & gratia incipit Metaphysica noua & compendiosa,

Voniāqdē intellect⁹ nihil gñali⁹ ente obiectare pōt idcirco huius scientiē cōueniens subiectum est ens inq̄tū hmōi. Idoneū est igit̄ cum ens sit vniuersalissimū: eius proprietates & cōditiōes cū p̄cipiis artis gñalis & regulis inuestigare. Hac aut̄ cognitiōe de ente habita potēs erit it̄lect⁹ aliorū h̄e cognitiōe. Intellect⁹ em̄

v̄līm habituat⁹ facile ad p̄ticularia cōdescēdit: q̄q̄ ecōuerso nō possit. qm̄ aut̄ p̄lixitate intellectus fastidit⁹ nō est p̄ptus speculari: istā idcirco scientiā cōpendiose trademus. Principia aut̄ artis generalis sunt decem & octo .s. bonitas, magnitudo, æternitas siue duratio, potestas, intellectus, voluntas, virt⁹, veritas, & gloria, differētia, cōcordātia, cōtrarietas, p̄ncipiū, mediū, finis, maioritas, æqualitas, minoritas. Habet et̄ illa ars decē q̄stiōes gñales & tā ī his q̄ ī supra dictis p̄ncipiis cadit qcqd̄ ē. q̄ sūt istę: Vtrū est: qd̄ ē: de quo est: quare est: quantum est: quale est: quando est: vbi est: quō est: & cū quo est. Sufficiēter em̄ q̄rimus p̄ istas regulas de quocūq; nec diuersimode q̄sq̄ quērere potest.

¶ De diuisione huius libri rubrica. I.

ENs autem diuiditur in ens increatū & in ens creatū. Dico autem increatum ipsū deū: creatum vero residuū. .s. vniuersum & ideo prima distinctio erit de Deo: secunda qdem de vniuerso. Primo aut̄ inuestigabimus de deo suas rōes siue p̄prietates scdm̄ q̄ ip̄e habet eē & agere int̄nsū. Et in secunda distinctiōe inuestigabim⁹ passiones & naturas ipsi⁹ et̄is creati scdm̄ etiā q̄ habet existētiā

DE PRIMO ENTE. S. DEO.

& agentiã intensam et extẽsam. Et primo cũ principiis: secũdo cũ regulis artis generalis.

De Prima Distinctione.

Istinctio prima in duas partes est diuisa: in prima inuestigabimus per principia; secũdo per regulas & dicemus in prima de bonitate in abstracto considerata & istomõ de magnitudine & sic de aliis vt inueniamus primum ens, s. deũ quem ingrim⁹ & ei⁹ rões siue pprietates cũ qbus de ipso notitiã habeam⁹ & hoc sic.
¶ Bonitas est, & quædã bonitas est propter seipsam & talis bonitas est in suplatiuo gradu eo q̄ nõ habet aliud quod sit de suo genere supra se & q̄a etiã pficit om̄s alias bõitates q̄ rũ nulla est p seipsã: & si talis bonitas nõ est suũ oppositum est: & ipa priuata oēs alię bonitates sũt impfectę & quia hoc est impossibile idcirco ipsa sũma bonitas ẽ: q̄ est rõ ipsi enti optimo q̄ producat optimũ. aliter ipsa bonitas nõ eẽt sũma in suplatiuo gradu pmanens.

¶ Magnitudo est q̄ ppter seipsã ẽ & nõ ppter aliã qd̄ sit de suo gñe: & ista pficit oēs alias & sũt ppter ipsã: & si talis magnitudo nõ ẽ suũ oppositũ est. s. paruitas: q̄ si eẽt ppter seipsam faceret q̄ nulla magnitudo eẽt ppter seipsã: q̄ nullã eẽt perfecta qd̄ est impossibile: ergo talis magnitudo ẽ q̄ ẽ ppria proprietates prio enti deo quẽ ingrim⁹ per quã est immẽsus & ipsa est ei rõ q̄ pducatur imẽsũ vt de ipsa nõ sit ociosus. Ipsa autẽ imensitas eadem est cũ summa optimitate, vna em̄ de alia vere p̄dicat̄. Istæ aut rões eedẽ sunt essentialiter cũ ente cui⁹ sũt cũ qb⁹ pduxit ens optimũ maximũ.

¶ Aeternitas ẽ & est ppter seipsã & nõ ppter aliã supra ipsã existens, q̄ pficit oēs duratiões alias q̄ sũt p istã & nulla alia per se, & si ipsa nõ est, oĩa q̄ sũt noua sũt & contigẽtia: & nulla duratio erit permanẽs & perpetua: & oĩa erũt i nõ esse & ab ipso nihilo sit quicqd̄ est: est ergo illa eternitas quã ingrim⁹ q̄ est rõ enti eterno q̄ producat æternũ ab æterno in eter

DE PRIMO ENTE PER PRINCIPIA?

num, vt ipsum ens eternū de ipsa nō sit ociosum ipsa existēte eadē cū optimitate & maximitate itātū q̄ de ipsis p̄dicari pōt & ecōuerso & tale ens optimū maximū & eternū est.

Potestas infinita est cū qua ens optimū maximū & eternū esse potest & si nō est ip̄m ens tale eē nō potest, & quia est, vt probatū est; ergo infinita potestas est, ipsa autē est ratio entī supradictō q̄ p̄ducat possitū infinitū; vt de ipsa nō sit ociosum. Ipsa autē est idē cū optimitate maximitate æternitate itātum q̄ vna de alia potest prædicari.

Quidā intellect⁹ est ifinit⁹ q̄ cū suo itelligere ifinito itelligit oīa itelligibilia, & si talis intellect⁹ nō est ens optimū maximū æternū potētissimū & itelligibile ifinite &c. nō est itellectū ratiōe suæ dignitatis & sic est pl⁹ de ignorātia q̄ de sciētia & sic tale ens, s. optimū &c. est in suplatiuo gradu & nō est, qđ em̄ nō ē itelligibile ī suplatiuo gradu eē nō pōt vt p̄batū est tale ens esse ī suplatiuo gradu; & sic erit cōtradictio manifesta, est igit̄ ifinit⁹ intellect⁹: qui est ratio ipsi entī q̄ p̄ducat itellectū vt de ip̄o nō sit ociosū ip̄o existēte eodē cū optimitate maximitate &c. ita q̄ vnū de alio p̄dicabile est.

Quædā voluntas est infinita q̄ cū suo velle ifinito diligit oīa diligibilia; & si talis volūtas nō est ens optimū maximū &c. qđ ratiōe suæ dignitat̄ diligibile est nō diligit̄ & sic nō est in suplatiuo gradu cui⁹ oppositū p̄batū est; & sic sequit̄ cōtradictio, erit ergo volūtas in se & in suo velle infinita cū quo velle est ratio ipsi entī q̄ p̄ducat volitū infinitū; & est eadē cū optimitate maximitate &c. & vnū de alio p̄dicatur.

Virtus ifinita est cū qua optimitas maximitas &c. existūt ifinite virtuosæ; si autē nō est illa existūt vitiosæ in suplatiuo gradu qđ est ip̄ossibile. Infinita ergo virt⁹ est necessarie q̄ est ratio ipsi entī q̄ p̄ducat optimū &c. ifinite virtuose ipsa existēte eadē cū optimitate &c. ita q̄ vnū de alio p̄dicat̄.

Veritas infinita est quæ ponit in verbo q̄ sit ens optimū maximū &c. si vero nō est sequit̄ q̄ ipsum optimū &c. vere

DE PRIMO ENTE PER PRINCIPIA:

nō est, sed pbatū est ipm esse ergo veritas est infinita que est ratio ipsi enti vero infinito vt pducatur ens verū infinitū & eadē est cū bonitate &c. intantū q̄ vnū de alio p̄dicatur.

¶ Gloria infinita est quæ ponit q̄ ens optimū maximū &c. infinite sit gloriosum. & si nō est, ipm ens penose est optimū maximū qd̄ est impossibile. est ergo gloria infinita que est ratio optimo &c. vt pducatur ens gloriosum: & est eadē cū aliis rationibus. Ita q̄ vna de alia p̄dicatur.

¶ Differentia infinita est que ponit q̄ optimās infinite pducatur optimatū distinctū a seipso & sic de maximate &c. & si non est differentia infinita ipsa pductio nō est infinita & distincta & in superlatiuo gradu pmanēs & sic claudicāt optimitas & ceteræ oēs qd̄ est impossibile. est ergo differentia infinita quæ ponit q̄ optimās pducatur optimatū ipsis existentib⁹ distinctis abinuicē: & sic de maximate &c.

¶ Cōcordātia infinita est q̄ ponit q̄ optimās maximās &c. cōcordāt ī vna actiōe infinita eisdē sibi inuicē existentib⁹ & ponit q̄ optimat⁹ maximat⁹ &c. cōcordēt in vna passione infinita existentibus sibi inuicē eisdē. & si nō est ipsa infinita cōcordātia cōuersio optimat⁹ maximat⁹ &c. infinita nō est nec ei⁹ optimū maximū &c. infinitum existere potest: sed quia infinitum est vt probatū est ergo sequitur q̄ infinita cōcordantia est quæ ponit q̄ infinitū cōcordans pducatur infinitū concordatū ipsa eadē existente cū optimitate & maximitate &c.

¶ Cōtrarietas infinita nō est quia si esset infinita cōcordātia esse nō posset: sed quia est vt pbatū est: ergo infinita cōtrarietas esse nō potest: & sic sequerēt q̄ cōtrarietas finita non potest impedire infinitā cōcordantiā infinitā optimitatē maximitatē &c. nec potest esse de gñe entis infiniti qd̄ inquirim⁹.

¶ Prīcipiū infinitū est cū quo ens primitiuū p̄cipiat oīa p̄cipiabilia et si nō est ipm ens primitiuū nō ē prīcipiū infinitū producens optimatū maximatū &c. qd̄ est impossibile eo q̄ in superlatiuo gradu est producēs. est ergo prīcipiū infinitū

DE PRIMO ENTE PER REGVLAS.

tum cum quo ens infinitum pducit principiatu infinitum.